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Milí spoluobčané!
Nastal čas adventu a čekají nás svátky 
klidu a míru. Těším se na to, že budu 

se svou rodinou a potkám přátele. Přeji 
to i vám! 

V  rámci adventu se uskuteční kul-
turní akce nejen v Borové, ale i v Perší-
kově. Ať už jde o svařáček v Peršíkově či 
jarmark na faře a další. S radostí mohu 

prohlásit, že se obnoví tradice vánoční 
besídky, kterou pořádá místní základní 
škola. Po čtyři dlouhé roky se besídka 
nekonala. Byla to veliká škoda. Proto 
přijměte pozvání na všechny pořádané 

Dláždění Dlážděný. Dlážděná ulice se 
konečně dočkala nového koberce. Tr-
valo to více než rok, než se k nám po-
dařilo dostat schopnou partu dlaždičů,  
v jejichž středu pracovala dokonce 
žena. A jak jí to šlo! Nyní je vše hotovo, 
takže další zimu už nebudou muset lidé 
šlapat nerovným terénem jako minule. 
Děkujeme za trpělivost! Foto: Přemysl 
Tonar
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Vstupné dobrovolné

v sokolovně v Havlíčkově Borové

v neděli 17. prosince 2023 ve 13:30 hodin

VÁNOČNÍ BESÍDKU

Žáci ZŠ a MŠ Havlíčkova Borová 

Vás srdečně zvou 
na



ZPRAVODAJ MĚSTYSE HAVLÍČKOVA BOROVÁ a osad PERŠÍKOV A ŽELEZNÉ HORKY    PROSINEC 2023   

3

...pokračování ze str. 1

SLOVO
MÍSTOSTAROSTY

BANKOVNÍ ÚČTY  MĚSTYS
 HAVLÍČKOVA BOROVÁ

NÁZEV ÚČTU
Zůstatek účtu  
k 31. 10. 2023

BÚ Česká spořitelna 1 188 792,27
Fond rozvoje 
bydlení ČS 478 172,51

ČSOB Municipální 
konto 250 735,76

ČSOB Spořící účet 21 120,05
ÚČET hasiči 0,00
ČNB Účet dotace  99 607,19
Fond vodovody 533 882,20
Fond kanalizace 676 922,00
CELKEM 3 249 231,98
Transparentní účet 0,00

Zpracovala: Magda Hošáková, 
 ekonom městyse

Za období říjen - největší příjem - ve výši  
849.951 Kč za daň z přidané hodnoty 
Za období říjen - největší výdaj - ve výši  
441.650 Kč za odvětvovací pilu

DLÁŽDĚNÁ ULICE JE HOTOVÁ
Vážení spoluobčané, v  říjnových Bo-
rovských listech jsem vás informoval  
o nutnosti dokončení Dlážděné ulice. 
Ulice měla být hotová již na jaře letošní-
ho roku, avšak dlaždiči nám odřekli a slí-
bili náhradní termín, a to v září. Bohužel 
ani v září se nám po všech urgencích ne-
podařilo domluvené dlaždiče do Borové 
dostat. Nakonec jsme se dohodli s par-
tou, která dláždila záliv pro autobus na 
novém parkovišti u sokolovny. 

Přes veškeré peripetie, které celou 
akci od začátku provázely, se podařilo 
v půlce listopadu ulici vedoucí ke kos-
telu dodláždit. Dlažba byla položena do 
původních míst až nad faru. Zde se na-
bízí otázka, zda nedotáhnout dlažbu až 
před hlavní bránu na starý hřbitov, kde 
končí dláždění vedoucí od parkoviště. 
Vím, že zde již takové názory v minulos-
ti zazněly. Pokud bychom sehnali dosta-
tek finančních prostředků, určitě o tom 
budeme uvažovat.

NEPOŘÁDEK U HŘBITOVA
Místo pro soustředění odpadu ze hřbi-
tova je dlouhodobě v žalostném stavu. 
Mnohokrát jsem naše občany vybízel 
v  Borovských listech k dodržování po-
řádku, bohužel zatím bez úspěchu. 
Poslední kapkou pro mne bylo, když 
obecní zaměstnanci hřbitovní odpad 
nahrnovali a z  věnců na ně vypadly 
hrobové obrubníky a další stavební 
suť. Chápu, že si každý chce své hro-
bové místo upravit a zvelebit dle svých 
představ. Proti tomu nemám nejmenší 
námitku, ale vše má svá pravidla. Hro-
bové zařízení (obrubníky, desky, po-
mníky) jsou majetkem nájemce, a tudíž 
v případě, že se rozhodne pro celkovou 
rekonstrukci hrobu, je povinen toto 
hrobové zařízení na své náklady od-
stranit. Místo na odkládání hřbitovního 
odpadu (věnců, květin) neslouží k  od-
kládání nepotřebného hrobového za-
řízení. Dosud měly firmy, které opravy 
hrobů prováděly, na borovský hřbitov 
volný přístup, a to mnohdy i bez vědo-
mí správce hřbitova. To se nyní změní. 
Brány budou opět uzamčeny a každý, 
kdo bude na hřbitov potřebovat zajet, 
si vyzvedne klíče na úřadu městyse.  

O tom, že každý, kdo dělá na hřbito-
vě nějaké stavební úpravy nebo tře-
ba ukládá do hrobu urnu s  popelem, 
má povinnost tyto skutečnosti ohlásit 
správci hřbitova, se tady nebudu ro-
zepisovat. To beru jako samozřejmost. 
Apeluji na vás, vážení spoluobčané, 
udržujte prosím pořádek nejen kolem 
svého hrobového místa. Děkuji. 

Vážení spoluobčané, dovolte mi, 
abych vám popřál příjemné proži-
tí vánočních svátků a v  novém roce  
2024 především pevné zdraví.

Ing. Josef Nevole

akce a pořádajícím děkuji, že se starají  
o kulturní vyžití v našem městysi.

ULICE DLÁŽDĚNÁ
Kámen je sám o sobě krásný materiál  
a žula jako magmatická hornina „přeta-
vená“ do podoby povrchu vozovky ještě 
krásnější. Jsem rád, že se nám po dvou 
letech podařilo dokončit dláždění výše 
zmíněné ulice až po borovskou faru.  
Počkali jsme si, ale výsledek stojí za to. 
Bohužel v dnešní době najít řemeslníky 
za rozumnou cenu je složité. Dlaždi-
čů ubývá a do budoucna bude čím dál 
dražší a časově náročnější realizovat 
podobné projekty. Každopádně v  hori-
zontu několika let plánujeme propoje-
ní dláždění, končící dnes nad farou, až 
před bránu kostela. 

VEŘEJNÉ OSVĚTLENÍ 
Projekt na nové osvětlení včetně 
pasportu je hotov. Cítím zde dluh, ale 

nic není tak jednoduché, jak to vypadá. 
Jestli vše poběží, jak má, tak realizace 
nového osvětlení proběhne v  dubnu. 
Jednat se bude o výměnu více než  
250 svítidel. Nová svítidla dostane Bo-
rová, Peršíkov i Železné Horky. Světla 
budou schopná ubrat na svítivosti až  
o 50 %. Takže potom bude k jednání na 
zastupitelstvu, jestli i nadále zhasínat. 
Nyní jsme zažádali o dotaci na poříze-
ní nového osvětlení, tak uvidíme, kolik 
prostředků získáme.

POZEMKOVÉ ÚPRAVY 
PERŠÍKOV
V  těchto Borovských listech najdete 
reakci ředitelky Státního pozemkového 
úřadu v Havlíčkově Brodě na text pana 
Frühbauera z  minulého vydání. Dovo-
lím si reagovat na jeho text velmi smíř-
livě. Nemám rád lži a vytváření polo-
pravd. A že jich je v jeho textu poměrně 
dost. Nabízím každému občanovi, který 
si o tom bude chtít promluvit a vysvět-

lit pohled z mé strany, rád si najdu čas. 
Každopádně existuje i zvuková nahráv-
ka ze zastupitelstva, kde se Komplexní 
pozemkové úpravy Peršíkova řešily. Sil-
ně uvažuji o úředním přepisu pro další 
generace. 

Byla to ohromná příležitost, která 
se už nebude opakovat, a jestli ano, 
tak jako za podmínek v  západních ze-
mích. Majitelé pozemků budou hradit 
celý běh pozemkových úprav. Mohu vás 
ujistit, že se jedná o miliony korun. Ma-
jitelé pozemků budou muset ukrojit ze 
svých výměr na cestní síť a protierozní 
opatření. Kdežto nyní to mohla zaplatit 
Evropská unie a výměru na cestní síť 
a opatření by poskytl městys. Je to za 
námi a jak jsem psal minule: Hleďme 
dopředu a tuto promarněnou příleži-
tost berme jako ponaučení pro všechny.

Vážení spoluobčané, přeji vám příjem-
né prožití vánočních svátků.

Přemysl Tonar

BOROVSKÉ LISTY V PERŠÍKOVĚ
Upozorňujeme občany místní části Peršíkov, kteří nemají u svých nemovitostí 
schránku na dopisy ani jiné místo, kde by bylo možné tiskoviny bezpečně odlo-
žit, že jim nebudou nechávány Borovské listy „na plotě“. V podzimních a zimních 
měsících stačí jediný deštivý den, aby nebyly listy čitelné, a je to škoda, neboť 
občané si nepočtou a obec vydala zbytečné peníze na jejich tisk. Proto budou 
Borovské listy pro těch několik osob uloženy u paní Drahoslavy Ende nebo si je 
mohou vyzvednout na Úřadu městyse v Havlíčkově Borové. V okamžiku, kdy si 
schránku zřídí, jim budou opět Borovské listy doručovány až do domu. Děkuje-
me za pochopení.                                                                                                          (red)
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Z JEDNÁNÍ RADY MĚSTYSE ZE DNE  
23. 10. 2023

(upraveno pro potřeby zpravodaje znamená, že zápis nebo usnesení ze 
ZM či RM je pouze minimálně upraven, někdy zkrácen, častěji dovysvětlen  
a především převeden z „úředničtiny“ do „lidštiny“ tak, aby to byl sou-
vislý text a nikoli sled písmen, čísel a těžko odhadnutelných zkratek; 
celé znění je pak zveřejněno na webu městyse a lze je kdykoli porovnat 
s verzí v BL)

Dobrý den, vážení čtenáři Borovských 
listů,
dovolte, abych zareagovala na příspě-
vek pana starosty v  říjnových Borov-
ských listech a rovněž na  příspěvek 
pana Jana Frühbauera staršího v  čísle 
listopadovém. 

Pobočka Havlíčkův Brod Krajského 
pozemkového úřadu pro Kraj Vysočina 
zastavila řízení o  komplexních pozem-
kových úpravách v  k.ú. Peršíkov (dále 
jen KoPÚ) na základě vyslovených ne-
souhlasů některých vlastníků země-
dělské půdy s  jejich prováděním a na 
základě několika jednání se zástupci 
městyse a s největšími vlastníky země-
dělské půdy v  Peršíkově.  Pobočka se 
rozhodla řízení o KoPÚ zastavit z obavy 
o zbytečné vynaložení státních finanč-
ních prostředků.

Na úvodním jednání dne 20. 3. 2023 
jsem seznámila přítomné s  průběhem 
řízení o KoPÚ. Předpokládám, že jsem 
dostatečně vysvětlila, že celý proces ná-
vrhu nových pozemků je proces složitý 
a náročný a trvá několik let. Jde o sou-
bor správních, právních a inženýrských 
činností řízených státem. 

Na samotném počátku řízení trva-
jícím tři a více let nelze nikomu odpo-
vědět, jak bude vypadat konečný návrh 
nových pozemků v závěru celého řízení. 
Zhotovitel teprve získává informace od 
vlastníků zemědělských pozemků, jaké 
mají představy o budoucí držbě.  Získá-
vá informace od sboru zástupců, jaké 
mají představy o návrhu cestní sítě, je-li 

třeba v obci navrhnout vodohospodář-
ská či technická protierozní opatření, 
atd. Na výsledném návrhu se tak podílí 
vlastníci pozemků, geodeti, projektanti 
spolu s pobočkou pozemkového úřadu. 
K návrhu KoPÚ se ale také vyjadřují do-
tčené orgány státní správy, jejichž po-
žadavky je třeba do výsledného návrhu 
zapracovat. 

K poznámce pana Frühbauera k vý-
sledkům pozemkových úprav v  Havlíč-
kově Borové bych ráda uvedla, že 
v Havlíčkově Borové měli vlastníci také 
možnost ovlivnit, jak bude výsledný 
návrh KoPÚ vypadat, kolik protieroz-
ních opatření bude navrženo. Vlast-
níci mají možnost ovlivnit jednáním 
s hospodařícími subjekty, které mají 
propachtované jejich pozemky, zda 
budou tyto subjekty po pozemkových  
úpravách dodržovat navržená doporu-
čená protierozní opatření (např. osevní 
postupy), zda se budou zajímat o pá-
sová střídání plodin, nové technologie 
v obdělávání půdy atd., aby co nejvíce 
zmírnili vodní či větrnou erozi. Žádná 
opatření ale nejsou všespásná, přijde-
-li mimořádná dešťová srážka. Přesto 
i mimořádné srážky nemusí mít tako-
vý dopad na zemědělskou půdu, je-li 
erozně ohrožená plocha zatravněna, či 
chrání-li obec protierozní příkop, suchý 
poldr, protierozní meze apod. Na tako-
vá opatření je ale mnohdy třeba, aby se 
na nich podíleli výměrou kromě státu a 
obce také vlastníci pozemků. 

V  pozemkových úpravách není dů-

ležitá pouze činnost sboru zástupců  
a není důležité pouze jednání zastupi-
telstva městyse, je důležitý každý z Vás, 
vážení vlastníci zemědělské půdy. Je 
důležitý Váš zájem, kdo a jak na půdě 
hospodaří, a zda je ochoten přispět 
výměrou půdy na smysluplná opatře-
ní, je-li obec extrémně ohrožena erozí. 
Proč nepodpořit zatravnění pozemků či 
pásové obdělávání plodin? Odpovědět 
si musíme každý sám za sebe. Nejde 
se schovávat za „ono se mělo“ a „oni 
měli.“   

Za svou více než třicetiletou pra-
xi v  oboru dokážu ukázat pozemkové 
úpravy, které díky iniciativním vlastní-
kům dávají smysl a kde se všichni po-
díleli na návrhu přínosném pro krajinu, 
přírodu a také pro obec. Bohužel můžu 
ukázat i na pozemkové úpravy, kde se 
díky soustavným konfliktům mezi vlast-
níky vyhotovila pouze nová katastrální 
mapa. To ale není účelem pozemkových 
úprav.

Velice mě mrzí, že jsme řízení  
o KoPÚ v Peršíkově zastavili. Pozemkové 
úpravy opravdu nejsou o jedné cestě, 
která ještě ani neměla vzhledem k  za-
čátku řízení šanci být v trase navržena.  
Je ale vhodnější k  zastavení řízení při-
stoupit hned v  začátcích, chybí-li vůle  
a společné odhodlání něco pro krajinu 
a pro sebe udělat.

Ing. Jana Petríková,  
vedoucí Pobočky Havlíčkův Brod Krajského 

pozemkového úřadu pro Kraj Vysočina

VYJÁDŘENÍ VEDOUCÍ BRODSKÉHO POZEMKOVÉHO ÚŘADU 
K ZASTAVENÍ POZEMKOVÝCH ÚPRAV V PERŠÍKOVĚ

RM schvaluje rozpočtové opatření č. 16/2023. 5-0-0
RM schvaluje cenovou nabídku společnosti SPEDOS Servis 
s.r.o., IČO 05665817, z Valašského Meziříčí, na pořízení za-
řízení a servisní práce pro SDH Havlíčkova Borová, za cenu  
49.033 korun bez DPH. 5-0-0
RM schvaluje uzavření smlouvy na zajištění odvozu směsné-
ho komunálního odpadu o  frekvenci 1x14 dní celoročně dle 
cenové nabídky společnosti AVE CZ odpadové hospodářství 
s.r.o., IČO 49356089, z Prahy. 5-0-0
RM souhlasí se zřízením parkovacího stání o velikosti cca  
11 m2 a jeho zpevněním na obecním pozemku par. č. 3120/67 
v k. ú. Havlíčkova Borová. Parkovací stání zřídí žadatel - Ing. 
Josef N. z Havlíčkovy Borové na své náklady. 4-0-1
RM bere na vědomí opravu splaškové a dešťové kanalizace na 
nádvoří za budovou Úřadu městyse Havlíčkova Borová. 
RM bere na vědomí oznámení Státního pozemkového úřadu, 
IČO 01312774, Praha, o zahájení částečné aktualizace bonito-
vaných půdně ekologických jednotek (BPEJ).
RM bere na vědomí žádost manželů Marty a Františka P. z Per-
šíkova podanou Krajské správě a údržbě silnic, Havlíčkův Brod, 
o nápravu stávajícího stavu – sanace či asanace dřeviny v blíz-
kosti jejich nemovitosti.

Z JEDNÁNÍ RADY MĚSTYSE ZE DNE  
8. 11. 2023

RM schvaluje rozpočtové opatření č. 17/2023. 5-0-0
RM schvaluje odpuštění poplatku Sboru dobrovolných ma-
tek dle žádosti - za pronájem prostorů sokolovny ve dnech 
6. 11. – 13. 11. 2023 z důvodu pořádání Dámského sekáče. 
5-0-0
RM souhlasí se stavbou doplňkového zděného objektu k ro-
dinnému domu na pozemku par. č. 244/2 v k. ú. Havlíčko-
va Borová, avšak s  podmínkou (dle doporučení majetkové 
komise), že žádná jeho část nesmí zasahovat do obecního 
pozemku par. č. 241/1 v k. ú. Havlíčkova Borová, aby nedošlo 
k  omezení vlastnických práv. Investoři akce: manželé Mgr. 
Dana a Tomáš M. z Havlíčkovy Borové. 5-0-0
RM bere na vědomí společnou žádost Patrika K. z Havlíčkovy 
Borové a Anety V. z  Krucemburku na odkoupení pozemku 
v  lokalitě „Za  moštárnou“, za účelem výstavby rodinného 
domu.
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JEDNOU CHCE BÝT MISTRYNÍ SVĚTA. PRO SVŮJ CÍL DĚLÁ 
ADÉLA HOŠÁKOVÁ, CO MŮŽE, DRŽME JÍ PALCE

Skvělou sportovní reklamu dělá Havlíč-
kově Borové jedna ze žákyň naší základ-
ní školy. Adéla Hošáková se totiž už od 
sedmi let poctivě věnuje aerobicu v při-
byslavském klubu SH-WORKOUT a její 
píle nese své ovoce. Nedávno se svým 
týmem postoupila na celorepublikové 
finále, kde dokonce získala v soutěži 
družstev ve stepu bronzové medaile  
a v  individuálním závodě v  Lounech 
také třetí místo. 

O svém koníčku i náplni valné části 
volného času mluví vážně, s pokorou a 
takřka až dospěle. A jako každý sporto-
vec musela i ona začínat od prvopočát-
ků. 

„Nejdříve jsem chodila na cvičení 
pro děti a na aerobic jsem začala cho-
dit vlastně docela pozdě, až v  sedmi 
letech,“ říká šesťačka Adéla, která po-
stupnými kroky pod vedením trenérky 
Simony Hochmanové a asistentek Te-
rezy a Jany neustále vylepšuje svá vy-
stoupení. To pochopitelně nejde jen tak 
samo. 

 „Trénujeme někdy až pětkrát týd-
ně, musím taky ještě cvičit doma a pak 
míváme závody. Je to hodně náročné.“ 

Trénink totiž někdy trvá i tři hodiny, 
je třeba učit se nové věci, zapracovat 
složitější prvky do sestav. Každý den 
trénuje i doma v pokoji nebo jde čas od 
času běhat.  

„A vždy v úterý třeba hodinu také 

posilování. Složitější 
sestavy cvičíme třeba  
i tři měsíce. Pro nováč-
ky je to hodně těžké  
a v současné době i pro 
mě, protože si pořád 
přidáváme další a další 
prvky. I kvůli tomu je 
třeba se také pořádně 
protahovat,“ vysvětluje. 

Není divu, aerobic 
je dřina a Adéla, stejně 
jako další děvčata, sou-
těží v týmech i individu-
álně. 

„Vlastně ani nevím, 
co je pro mě lepší. Když 
udělám v  týmové sou-
těži chybu, odnáší ji 
všichni. Ale na druhou 
stranu vás tým může 
podržet a podpořit. 
V  individuálním závo-
dě zase mohu spoléhat 
sama na sebe. Pokud se 
něco nepovede, zlobit 
se mohu jen sama na 
sebe,“ zamýšlí se žákyně 
borovské školy. 

A ani závody nej-
sou zrovna procházkou 
růžovým sadem. Tým 

přibyslavského aerobicu za nimi jezdí 
prakticky po celé republice a mimo do-
mov tak často stráví doslova 
celý den. 

„Vyjíždíme brzy ráno. 
Na místě se nalíčíme, roz-
cvičujeme, podíváme se na 
plochu a zkoušíme. První 
vždy jsou individuální zá-
vody, pak dvojice a nako-
nec týmy, takže opravdu 
trvají celý den a je to tak 
náročné nejen pro mě, ale 
i pro mamku, která jezdí se 
mnou.“   

Soutěže bývají hodně vy-
rovnané a celkové pořadí se 
v každém klání může hodně 
lišit od těch předchozích.  
I proto je potřeba posouvat 
se stále dál. A to s sebou při-
náší nejen starosti, ale také 
radosti. 

„Z některých cviků mám 
velký respekt. Nedávno se 
povedl jeden, který mi vů-
bec nešel a musela jsem 
se na něj dlouho připravo-
vat. A když se povedl, měla 
jsem velkou radost. A mým 
dalším cílem jsou zase dva 
nové a složitější cviky,“ po-
tvrzuje s úsměvem Adéla. 

Vrcholový mládežnic-

ký sport není jednoduché skloubit se 
školou, to jistě potvrdí i rodiče dalších 
talentovaných dětí. Učení na druhém 
stupni přibývá, novopečená bronzová 
medailistka z  celorepublikového finále 
se snaží úkoly připravit hned po škole 
a po tréninku se ještě učí. Ale prý sama 
dobře ví, že škola je stále na prvním 
místě. 

Navíc je také naprosto zřejmé, že 
aerobic je také náročný finančně. Za-
darmo není benzin, kurzovné, nové 
dresy a jejich zdobení (to dělá každý ro-
dič podle fotografií zaslaných od trené-
rek), speciální kotníkové boty…zkrátka 
toho není málo. Ale cílevědomá dívka 
z borovské školy nemíří nízko. 

Vzorem mladé sportovkyně totiž je 
(shodou okolností) taktéž Adéla Citová, 
mistryně světa. Stejně jako ona touží 
jednou stanout na stupních vítězů me-
zinárodní soutěže. To není zrovna malý 
cíl. A ať už to dopadne jakkoliv, řehole  
a odříkání má za sebou i před sebou 
Adéla hodně. 

„Občas mě mrzí, že nejsem venku 
s  kamarády, ale jednou jsem si řek-
la, že to dělat chci, tak to nebudu za-
nedbávat,“ říká s vážností v hlase – na 
dívku ze šesté třídy až nebývalou. 

Adélo, to zní jako dobrý plán.  Drží-
me palce. 

Jakub Janáček

Adéla Hošáková se aerobiku věnuje od 7 let. Nedávno získala bron-
zovou medaili z celorepublikového finále. Foto: Magda Hošáková
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V červnu se v Praze na FISAF- český svaz aerobiku umístila na 
druhém místě. Foto: Magda Hošáková
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Z BOROVSKÉHO HŘIŠTĚ AŽ DO WEST HAMU UNITED  
„U MLÁDEŽE JE TAM VĚTŠÍ TLAK NA ROZVOJ NEŽ NA VÝSLEDEK,“ ŘÍKÁ JAKUB FIKAR

Kubu Fikara zná snad každý, kdo ale-
spoň trochu sleduje regionální fotbal 
na Havlíčkobrodsku. Mladý muž, kte-
rého rozhodně považujeme za odcho-
vance borovského fotbalu, dlouho  
a úspěšně brázdil divizní trávníky v bar-
vách ždíreckého Tatranu a ještě dříve 
odehrál spousty povedených zápasů 
na hřišti u sokolovny. Mnohokrát jste 
jej mohli ve volném 
čase vidět s  míčem  
u nohy za zadní bran-
kou, kde piloval své 
dovednosti. 

Na divizní hladině 
nakonec jeho vášeň 
pro fotbal neskonči-
la, byť se přesunula 
i do jiné úrovně než 
jen té hráčské. Vždyť, 
kdo může říci, že 
zblízka poznal fungo-
vání špičkové kopané 
v  kolébce fotbalu – 
v Anglii? 

West Ham United 
totiž rozhodně patří 
mezi tradiční kluby 
a k  jeho barvám se 
hlásí statisíce fanouš-
ků. A právě zázemí  
a atmosféru londýn-
ských kladivářů mohl 
Kuba zblízka poznat 
na své stáži. 

„Dostat se na ta-
kovou adresu je ob-
rovské štěstí a sešla 
se spousta věcí, kte-
ré hrály v  můj pro-
spěch,“ říká. 

Proč se do Ang-
lie vlastně vypravil, proč je mu občas 
smutno z mládežnických trenérů v Čes-
ké republice, jaká pracovní výzva jej 
nyní čeká a jestli plánuje aktivní návrat 
na trávníky, prozradil v našem rozhovo-
ru. Dočkáme se v něm také dobré zprá-
vy pro borovský fotbal? 
Jakube, kam se ubírala tvá cesta po 
střední škole? 
Původně jsem po střední škole chtěl jít 
studovat vysokou školu se sportovním 
zaměřením, okolí mě ale přesvědčilo, 
že sport je fajn mít jako koníček, ale ať 
jdu dělat něco „pořádného“. Studoval 
jsem tak ekonomku v Brně a začal při-
tom pracovat v oboru, tedy v  jednom 
místním výrobním podniku. Vůbec mě 
to ale nebavilo a věděl jsem, že to je 
práce, kterou dělat nechci. Podal jsem 
si tak znovu přihlášku na Sportovní fa-
kultu Masarykovy univerzity, kde jsem 
získal magisterský titul v oboru Kondič-
ní trenér a v současné době dělám prá-

vě na Masarykově univerzitě PhD, tedy 
doktorské studium. Změnit své zaměře-
ní, prosadit si svou a jít dělat něco, co 
mě skutečně baví, bylo jedno z nejlep-
ších rozhodnutí v mém životě.
Tvou životní vášní je fotbal. Dlouho jsi 
působil ve Ždírci nad Doubravou. Jak 
moc tě fotbal ovlivnil ve tvém rozho-
dování o dalším profesním působení?

Fotbal a celko-
vě sport mě ba-
vil a naplňoval 
už od dětství. 
Jsem z  gene-
race, která po 
škole chodila 
kopat na hřiš-
tě, po večerech 
jsem koukal na 
zápasy Ligy mis-
trů, a když už 
se mi dostal do 
rukou počítač, 
tak jsem hrával 
Football Mana-
gera a budoval 
vlastní fotbalový 
tým. V  dospě-
lém věku jsem 
pak hrál fotbal 
na úrovni, kte-
rá mě přivedla 
k zájmu o rozvoj 
nejen fotbalo-
vých, ale prá-
vě i kondičních 
schopností. Čím 
dál více mě za-
jímalo, jak se 
stát rychlejším, 
silnějším a vy-
trvalejším spor-

tovcem, kterému se zranění budou vy-
hýbat obloukem.
Po vysokoškolském studiu ses tedy za-
čal věnovat konkrétně čemu a kde?
Už během studia jsem začal svou kari-
éru jako kondiční trenér. Pracoval jsem 
jak s běžnými lidmi, tak právě se spor-
tovci, které jsem připravoval na indi-
viduální bázi. Spolupracoval jsem také 
s  fotbalovým klubem FOŠ Třebíč, kde 
jsem pomáhal s vytvořením koncepce 
kondičního rozvoje v  klubu. Dále jsem 
se dvěma kolegy založil společnost 
Market Sport, v  rámci níž testujeme 
sportovce a na základě výsledků jim pak 
pomáháme s řízením jejich tréninku.
Pojďme k  tvé stáži. Jak ses vlastně 
dostal do West Hamu? Je složité se 
k týmu, který patří k zavedeným znač-
kám Premier League dostat? Předpo-
kládám, že to nejde jen tak…
Jednou z  povinností doktorského stu-

dia je právě absolvování zahraniční 
stáže. Díky Tomáši Součkovi jsem získal 
kontakt na člověka, který zodpovídá za 
rozvoj kondičních schopností v  klubu, 
poslal mu životopis a motivační dopis, 
následně jsme měli on-line pohovor  
a zbytek už jsem řešil s jejich personál-
ním oddělením. Do West Hamu jsem se 
pak vypravil ještě jednou, a to v srpnu. 
Podruhé už to bylo na základě předcho-
zího působení a bylo to tak jednodušší.
Jaká oblast fungování takového celku 
tě konkrétně zajímala a proč?
Vzhledem k  mému zájmu a povolání 
jsem stáž absolvoval na oddělení Foot-
ball Science and Medicine Department, 
tedy primárně s kondičními trenéry, da-
tovými analytiky a fyzioterapeuty.  Vět-
šinu času jsem strávil s kategoriemi do 
18 a do 21 let. Měl jsem ale příležitost 
strávit čas i s A-týmem a Joshem Ewen-
sem, který působí v  klubu jako hlavní 
kondiční trenér.
V našich podmínkách je práce v tako-
vém molochu až těžko představitelná. 
Kolik lidí ve špičkovém klubu vlastně 
funguje? 
Klub funguje jako obrovská firma, která 
má asi 300 stálých zaměstnanců a 500 
externistů. U mládežnických týmů pak 
bývá zpravidla hlavní trenér a jeho asis-
tenti, trenér brankářů, kondiční trenéři, 
fyzioterapeut a datový analytik. Napříč 
akademií pak fungují sportovní lékaři, 
psycholog, odborník na výživu a další. U 
A-týmu je pak realizační tým ještě širší.
Co tréninkový proces týmů dospělých? 
Liší se výrazně od mládeže?
Tréninkový týden vypadá ve všech ka-
tegoriích dost podobně. U mládeže je 
ale určitě větší tlak na rozvoj a menší 
na výsledek. Jinými slovy u mládeže se 
do toho během týdne nebojí pořádně 
šlápnout a obětovat to, že hráči půjdou 
do zápasu trochu unavení.
Vnímáš nějaké velké rozdíly mezi zá-
kladními principy mládežnického fot-
balu v Česku a Anglii?
Mám pocit, že základní principy se liší 
i v Česku napříč kluby. Základním prin-
cipem by podle mého názoru mělo 
být vychovat dobrého člověka, potom 
sportovce a až v  poslední řadě fotba-
listu. Když přijdu na mládežnický fotbal 
a vidím, jak trenér křičí na rozhodčího, 
protihráče a dohaduje se s rodiči, tak je 
mi z toho úzko. V takové trenérské kon-
kurenci, jako je v Anglii, by si to nikdo 
nedovolil.
V obecné rovině… dá se vůbec porov-
nat zázemí fotbalu v Anglii a v Čechách 
a je vůbec možné případné rozdíly 
„dorovnat“?

Na své stáži v Londýně se Jakub Fikar potkal i s 
oporou West Hamu Tomášem Součkem. Foto: 
archiv Jakuba Fikara
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Podobné zázemí, jako mají kluby v Pre-
mier League, má v Česku jenom Spar-
ta na Strahově. V anglickém fotbale je 
mnohem více peněz, což je výsledkem 
obrovského zájmu o vysílací práva a ná-
vštěvnosti na stadionech. Byl jsem se 
podívat na zápas třetiligového Charlto-
nu a přišlo tam přes 20 000 lidí.
Na co bychom se měli v Čechách podle 
tebe v oblasti mládežnického fotbalu 
zaměřit? Co mu z tvého pohledu chy-
bí? 
Když to budu hodnotit ze svého pohle-
du, tedy kondičního rozvoje, tak bych 
jednoznačně zdůraznil systematickou 
práci napříč celou mládeží. Každý klub 
v Anglii má nastavenou a zdokumento-
vanou koncepci tohoto rozvoje, a to do 
sebemenšího detailu. V praxi to tak vy-
padá, že například v úterý se vždy rozví-
jí akcelerační rychlost. Jednotliví trenéři 
si pak zvolí vlastní konkrétní prostředky, 
ale metody a principy zůstávají stejné. 
Když tito hráči takto pracují od 10 let, 
tak úroveň jejich kondičních schopnos-
tí je ve 20 letech úplně jinde.  Tenhle 
trend samozřejmě souvisí se vzdělanos-
tí trenérů a všech v  klubu. Dále se mi 
moc líbila provázanost univerzit s  fot-
balovými kluby. Studenti v  rámci vy-
soké školy absolvují roční praxi ve fot-
balovém prostředí, West Ham získává 
„levnou“ a kvalitní pracovní sílu a školy 
cennou praxi pro své studenty.
Zkus svoji popsat práci v propojení fot-
balu a moderních metod, jako je dato-
vá analýza. Proč se na to klade takový 
důraz? Mnoho lidí si myslí, že fotbal je 
vlastně jednoduchá věc, kdy se mezi 
hráče hodí míč a toť vše...
Stejně jako v běžném životě využíváme 
moderní technologie, tak k  tomuhle 
trendu dochází i ve sportovním pro-

středí. Trenér by byl blázen, kdyby měl 
k  dispozici data a nebral je v  úvahu. 
Stejně jako kdyby lékař nechtěl vidět 
rentgenový snímek a věřil radši svému 
úsudku. Z pozice kondičního specialisty 
řeším nejčastěji GPS data a data získa-
ná z testování hráčů. GPS data nám dá-
vají kontrolu nad tím, kolik toho hráči 
naběhají a hlavně, v jakých intenzitách  
a mnoho dalších parametrů. Díky těm-
to datům můžeme mít tréninkový pro-
ces pod kontrolou, můžeme tedy hráče 
rozvíjet, ale zároveň objem ani intenzi-
tu nepřehnat a minimalizovat tak riziko 
zranění.
Další příkladem práce s  daty je návrat 
hráčů po zranění, kdy hráč musí splnit 
určitá kritéria pro to, aby mohl postou-
pit do další fáze rehabilitace. Například 
hráč vracející se po zranění kolena se 
musí dostat silově zhruba na svou před-
chozí úroveň, pří-
padně na úroveň 
nezraněné dolní 
končetiny. Pokud 
bychom nesbírali 
data, tak jak by-
chom mohli vědět, 
kdy je připraven 
a co je 90 % jeho 
původní úrovně? 
Bez dat bychom se 
tak mohli zbytečně 
vystavovat nepři-
měřené míře rizika 
obnovení zranění 
nebo naopak celý 
proces návratu 
zbytečně brzdit.
Jaké máš do bu-
doucna cíle nebo 
plány v profesní 
oblasti a třeba  
i v životní sféře?

V současné době mě čeká nová profesní 
výzva. Nastupuji na pozici „Head of Per-
formance“ v brněnské Zbrojovce. Mou 
zodpovědností bude tedy vše spojené 
s kondicí a výkonem, a to napříč celým 
klubem. Minimálně ze začátku to bude 
ale primárně o A-týmu, který se prezen-
tuje daleko za svými očekáváními. Nej-
bližším cílem tak je připravit hráče do 
jarní části tak, abychom postoupili zpět 
do první ligy, kam Zbrojovka rozhodně 
patří. Do budoucna bych si rád zkusil 
zahraniční angažmá. V  osobním životě 
pak prožívám krásné období a pokud mi 
to čas jen trochu dovolí, tak si užívám 
svou úžasnou dceru Toničku.
Mimochodem, co ty a nějaké další pů-
sobení na zeleném trávníku? Určitě by 
byla škoda, abys rezignoval na svoji 
roli hráče...
S přechodem do nové pracovní role už 
bohužel nebudu schopný hrát fotbal na 
divizní úrovni. Rozhodl jsem se tak po 
deseti letech ve Ždírci skončit a vrátit se 
zpět domů, tedy na borovský trávník! Je 
to něco, na co jsem se moc těšil a vě-
řím, že nás to všechny bude společně 
bavit.
Takže předpokládám, že sleduješ bo-
rovský fotbal. Co si o něm vlastně mys-
líš?
Borovský fotbal samozřejmě sleduji  
a dělá mi radost, když vidím, kolik mlá-
dežnických týmů a hráčů tu v současné 
době hraje. Klobouk dolů před všemi, 
kdo se na tom podílí, mám k vám velký 
respekt! Obdivuji, že ve dnešní zrychle-
né době jste ochotní najít si čas a udě-
lat přicházející generace lepšími lidmi, 
sportovci a v poslední řadě fotbalisty.
Máš nějaký krátký vzkaz závěrem?
Závěrem bych rád pozdravil svou babič-
ku, která si to určitě přečte!

Jakub Janáček

Stáž v Anglii přinesla Kubovi hodně podnětů. V akci viděl hvězdy i mladé 
talenty. Foto: archiv Jakuba Fikara

Jakub Fikar v Anglii sledoval tréninkový proces West Hamu s využitím moderních technologií. 
Foto: archiv Jakuba Fikara
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Přespání ve škole pohledem deváťáků 
Tento rok jsme se rozhodli, že uděláme 
jinou akci než discgolfový turnaj.  Proto 
nás napadlo udělat podzimní stezku od-
vahy s přespáváním pro druhý stupeň. 
Všichni jsme se na ni těšili a byli jsme 
zaneprázdněni přípravou. Ve čtvrtek po 
vyučování jsme se odebrali k faře, poté 
ke kostelu a přichystali jsme si stanoviš-
tě. Na 17. hodinu dorazila školka. Velmi 
nás zklamalo, jak málo dětí dorazilo!  

Stezka a přespávačka
Školní přespávačku jsme zahájili v 19:00 u fary, kde jsme se po dvojicích 
vydali na strašidelnou stezku odvahy se spoustou úkolů. Cesta vedla ko-
lem hřbitova a všichni jsme si ji moc užili. Poté jsme se vydali do školy 
a začali se připravovat na přespání. Rozložili jsme karimatky a spacáky 
a zanedlouho vypukla v horní tělocvičně párty. Všichni jsme neúnavně 
tancovali. Ve třídě jsme hráli různé hry, povídali si a hlavně jsme se po-
řádně nasmáli. Chtěli jsme jít spát, ale skoro nikdo ze třídy neusnul, tak-
že jsme byli vzhůru celou noc. V 7.30 nás byl pan učitel Kotrč „probudit“. 
Dopoledne bylo hodně akční – zahráli jsme si vybíjenou a přespávačku 
zakončila úžasná cimbálová kapela. Za nás to byla jedna z  nejlepších 
školních akcí, na které jsme byli. Moc děkujeme deváťákům za nezapo-
menutelné zážitky!                                                                                Osmička

Trochu jinak a hlavně bez rodičů
Přespávání se uskutečnilo dne 9. listo-
padu. Nejprve jsme se sešli před školou 
a poté jsme se odebrali s naší paní uči-
telkou Janáčkovou na faru. Deváťáci si 
pro nás připravili stezku odvahy kolem 
kostela. Když jsme ji prošli, dostali jsme 
sladkou odměnu. Když jsme se přesu-
nuli nazpět do školy, vypukla ve třídě 
„přežíračka“ a boj o přežití. V  devět 
hodin začala diskotéka, kde se vesele 
tančilo a zpívalo. Po zábavě a dovádění 
jsme si ve třídě pohodlně ustlali a pus-

tili film. Nikomu se nechtělo spát, a tak 
jsme si vyprávěli až do ranních hodin. 
Ráno bylo pro někoho dost kruté, ale 
všichni se probudili s dobrou náladou. 
Pátek byl s  volnějším programem. Po 
řádném úklidu jsme si zahráli vybíjenou 
a nakonec jsme viděli hudební předsta-
vení.

Moc se nám to líbilo a děkujeme 
devátému ročníku za uspořádání této 
akce. Doufáme, že to nebyla poslední 
přespávačka v naší škole. 

Sedmý ročník

PŘESPÁVÁNÍ VE ŠKOLE A STRAŠIDELNÁ 
STEZKA OČIMA 7., 8. A 9. TŘÍDY

Pochvala: dva žáci devátého ročníku si ji za 
empatii i zdravý úsudek rozhodně zaslouží

Jedním z nejcennějších darů, které můžeme druhým lidem nabíd-
nout, je naše pozornost. Známá pravda, která je na zemi, co svět svě-
tem stojí, ale mnohdy se nám v poslední době ztrácí ze zřetele. O její 
důležitosti se ale můžeme přesvědčovat prakticky každý den, jen je 
třeba mít oči otevřené. Zvláště v době, kdy je naše většinová společ-
nost v krizi duševního zdraví, může být pouhá všímavost onou velmi 
potřebnou první pomocí, kterou může komukoliv nabídnout každý  
z nás.

Empatii, lidský přístup i zdravý úsudek prokázali nedávno dva žáci 
druhého stupně naší školy Míša Záhumenská a Nikolas Jeřábek. Při 
řešení obtížné situace v danou chvíli správně zhodnotili silné emoce, 
překonali vlastní strach a efektivně zajistili první pomoc.

„Jsme hlavně rádi, že to dopadlo dobře,“ řekli sami žáci.
Za svůj přístup a chování si jednoznačně zaslouží udělenou pochvalu 
ředitelky školy. Ukázali nejen dalším dětem, ale i nám dospělým, že 
pozornost směrem k druhým lidem je něco, co může mít mnohem 
větší váhu než si někdy myslíme. Může to být jazýček na vahách, kte-
rý rozhodne o našem dalším životě.

Jakub Janáček

O hodinu později dorazily děti z prvního 
stupně s výrazně lepší účastí. Překvapi-
la nás odvaha mladších dětí. Nakonec si 
prošli stezku i ti nejstarší a byli odměně-
ni malým občerstvením. Poté se všich-
ni žáci na chvíli vrátili do vlastních tříd  
a my jsme započali přípravu na večer-
ní diskotéku. Tělocvičnu jsme vyzdobili 
různými dekoracemi a světýlky. Hudba 
včetně ploužáků hrála asi do deseti ho-
din, kdy se všichni rozešli do vlastních 

tříd a každá třída si to užila po svém. 
Myslíme si, že nikdo toho moc nena-
spal. Ani učitelé, kteří celou noc bděli, 
aby nebyl žádný problém. Ráno pro-
běhla snídaně v  podobě napečených 
dobrot od našich učitelů (za to jim moc 
děkujeme). Dále si pro nás připravili vy-
bíjenou v  podobě turnaje a poté cim-
bálovou muziku. Myslíme, že tato akce 
se povedla a mohla by se na naší škole 
stát i tradicí. 

deváťáci
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NOVINKY  
ZE ŠKOLKY

Podzim v naší školce je v plném prou-
du a dýchá na nás ve třídách ze všech 
stran. Není divu, že jedním z listopado-
vých témat jsou také barvy podzimu.  
Děti během uplynulého měsíce praco-
valy s přírodními materiály, sbíraly listy, 
kaštany a i tvoření mělo svůj specifický 
podzimní nádech.  

Děti se navíc učily spousty písniček 
a říkanek, které předvedly při Uspává-
ní broučků. To je totiž jedna z  našich 
tradičních listopadových akcí, která se 
letos uskutečnila hned zkraje měsíce – 
2. listopadu. Průvod rodičů a dětí, který 
směřoval až k domečku broučků v are-
álu borovské fary, našel cestu podle 
připravených světýlek. Na děti čekal 
krásný dýňový domeček s  veškerým 
vybavením pro broučky. Po ukolébavce 
pro broučky čekalo na děti překvapení 
v  podobně zatoulaných duchů. Tímto 
velmi děkujeme dětem z  deváté třídy 
borovské školy za pomoc při organizaci. 

Třída Žabek se letos přihlásila do 
online kurzu pro předškoláky s názvem 
S Rozárkou do školy, který je bude pro-
vázet prakticky po celý školní rok. Pro-
jekt je celkově velmi dobře připraven, 
prvním průvodcem byl dětem zajíc Eda 

a činnosti byly zaměřeny na sluchové 
vnímání. Už teď se děti při projektu 
učí pracovat s interaktivní tabulí, což je 
nejen přínosné a poučné, ale také zá-
bavné. 

Ve třídě nejmenších Sluníček pro-
běhl projekt „Uspáváme sluníčko“. Děti 
byly ten den oblečené do žluté barvy  
a při uspávání sluníčka si upekly i bram-
bory, jako pasáčci. Ochutnat pak  dosta-
ly také děti z ostatních tříd. 

Ve třídě Motýlků jsme si zase po-
vídali o tom, jak se zvířata a příroda 
připravují na zimní spánek. Při té pří-
ležitosti jsme si zdramatizovali známou 
pohádku „Boudo, budko...“. Všichni 
malí herci se skvěle bavili a v rolích se 
postupně prostřídali. 

V dalším projektu Babičko, dědečku 
čti nám a vyprávěj proběhlo už druhé 
setkání. Do třídy Žabek přišla babička 
Terezky – paní Čelanská, která četla 
příběh Boba a Bobka. Motýlky navští-
vila babička Barunky – paní Strašilová 
s  knížkou Kaštánkova dobrodružství 
a našim nejmenším Sluníčkům přišla 
předčítat Broučky paní Chalušová. Moc 
děkujeme všem za milé setkání a těší-
me se na další prarodiče. 

Klasickým podzimním tématem je 
vítr a déšť, a to i v naší školce. Děti se 
při něm seznamují s  přírodními jevy. 
Mačkají papír, lepí, pomocí fénu si zná-

zornily vítr, pracovaly s barvou, inkous-
tem i solí.

Také jsme vyrazili již podruhé do 
kina, tentokrát na Kytici pohádek. 

S  napětím jsme ve všech třídách 
očekávali také příjezd svatého Martina. 
Abychom si ukrátili čekání na sobotní 
průvod, tak jsme si den předem o sva-
tém Martinovi něco pověděli a Motýlci 
si legendu také zahráli a zazpívali. 

Předposlední listopadový týden se 
děti ve všech třídách věnovaly lidskému 
tělu. Pro zdraví jsme byli cvičit ve velké 
tělocvičně a při té příležitosti si všechny 
děti ze školky prohlédly kostru a model 
lidského těla. 

Každý rok k nám při této příležitosti 
dochází lékařka Lenka Nevolová, kte-
rá v naší třídě strávila celé dopoledne. 
Naše školka se tak proměnila v  malou 
nemocnici pro plyšáky. Nejdříve paní 
doktorka navštívila Sluníčka, která si už 
celý týden s nadšením hrála na dokto-
ry. Pak zavítala společně k  Motýlkům  
a Žabkám. Děti tak měly šanci se dozvě-
dět, co práce lékaře obnáší. Vyzkoušely 
si, jak se lékaři oblékají k operacím, jak 
se poslouchá tlukot srdce a podobně.  
Pak se svých malých plyšových pacien-
tů ujaly samotné děti a začalo se obva-
zovat. Paní doktorce velmi děkujeme 
za návštěvu, pro děti to bylo zábavné  
a poučné dopoledne.

kolektiv MŠ

Ve čtvrtek 16. listopadu se žáci 2. – 5. ročníku zúčastnili exkur-
ze s  přírodovědnou tematikou. Navštívili Regionální muzeum 
města Žďár nad Sázavou a jeho aktuální výstavu o divokých pra-
satech s názvem „Černí rytíři našich lesů“. Poutavý výklad pra-
covnice muzea zakončily dílničkou a kontrolním kvízem čerstvě 
nabytých znalostí. Druhá polovina výletu se odehrávala venku, 
v  lese pod Zelenou horou. Byla to komentovaná vycházka do-
slova nadupaná poznatky o lese, lesní zvěři, jejich dokrmování 
během zimy v podání PhDr. P. Elbla s názvem „S myslivcem ke 
krmelci“. Každé dítě přispělo svojí „kapkou do mlýna“, totiž do 
krmeliště... Vlastnoručně nasypalo trochu ovsa a vysypalo ze 
svých batůžků nějaké to krmení, které jim pomohli nachystat 
rodiče: jablka, mrkev, kaštany, seno, kukuřici. Následovalo po-
znávání lesní zvěře podle obrázků, ukázka trofejí a vábení zvěře. 
Do školy na oběd se tak žáci prvního stupně vraceli obohaceni 
vědomostmi, poučeni o chování a nutnosti respektu k přírodě.   
				    Jana Žáková,  

1. stupeň ZŠ

S MYSLIVCEM KE KRMELCI ANEB ČERNÍ RYTÍŘI NAŠICH LESŮ

NEBÝT NEVŠÍMAVÝ ZNAMENÁ NĚKDY HODNĚ
První školní den 4. září 2023 jsme ve 
složení N. Jeřábek, M. Záhumenská,  
N. Zelenková, E. Rosická, L. Šmíd, J. Slejš-
ka, J. Stránský, F. Rosický, E. Holasová,  
N. Záhumenská a J. Blažek vyrazili z Bo-
rové přes Peršíkov ze školy. Kousek za 
Peršíkovem u autobusové zastávky jsme 
našli psa, který byl v krabici, opuštěný 

a špinavý. Vedle něj ležela kočka, kte-
rá byla bohužel už mrtvá. Jan Stránský  
a Jiří Slejška jeli na kole, tudíž jeli napřed 
a našli ho jako první. Pak nás zavolali, 
abychom co nejrychleji přišli a pomohli 
jim. Když jsme dorazili, přemýšleli jsme, 
co budeme dělat, tak jsme zavolali poli-
cii, která nám sdělila, ať zavoláme panu 

starostovi. Pan starosta pověřil p. Šorfa, 
aby pro psa přijel. Mezitím jsme čekali 
na pana Šorfa, pejska jsme hlídali, aby 
neutekl, a když pan Šorf přijel, tak s ním 
odjel i Lukáš Šmíd, aby psa dále hlídal. 
Pes našel šťastně svého majitele.

Žáci borovské školy
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Dámský sekáč, který sbor dobrovolných matek uspořádal v tomto roce již 
po druhé, proběhl v první polovině listopadu. Na několik dní obsadily sál 
sokolovny stojany s dámským oblečením všech možných velikostí, boty  
i kabelky, aby si ženy bez ohledu na věk mohly přijít vybrat nějaký hezký 
kousek do svého šatníku. Nakupujících přišlo několik desítek a odnesly si 
více než 300 kusů oblečení.

Velký zájem byl samozřejmě i možnost prodávat oblečení, neboť snad 
není mezi námi ženy, která by neměla ve skříni něco, co již nenosí, ale 
stále to vypadá hezky a je jí to líto vyhodit. Celkem prodávalo své obleče-
ní 63 prodejkyň, které nabídly zhruba 1500 kusů oblečení a bot. Celkově 
jsme vyplatily za prodané zboží 27.099 korun. Nejúspěšnější prodejkyně 
prodala celkem 18 kusů svého oblečení (maximálně mohla každá přinést 
25 kusů oděvů a 5 kusů kabelek či obuvi). Nejvyšší vyplacená částka jedné 
prodejkyni byla 1.535 korun!

Tento rok už od nás máte pauzu, příští rok se ale určitě uvidíme, přes-
ný harmonogram akcí se včas dozvíte. Důležité je, že chuť pokračovat  
v pořádání dětské a dámské burzy stále zůstává, a velmi si vážíme vaší 
podpory, kterou nám projevujete tím, že na naše burzy a sekáče přijdete 
a i když si odnesete jediný kus, je to pro nás známka toho, že to neděláme 
zbytečně. Děkujeme! 

Hana Tonarová, 
 Sbor dobrovolných matek

DÁMSKÝ SEKÁČ PODRUHÉ

STRAŠIDELNÁ ALEJ SE VYDAŘILA!
Po dvouleté přestávce jsme se rozhodli, že vyzdobíme opět alej, tento-
krát strašidelně. Velkou pomocí nám byly děti z tvořivého kroužku, po do-
mluvě s Lenkou Nevolovou do aleje vyrobily 24 lucerniček a nasvítily nám 
tak hlavní ulici u Vodárny. Dále dveře kreativitě nechaly otevřené rodiny 
nejen z Havlíčkovy Borové a alej tak obsadili bubáci, netopýři, pavučiny 
se strašidelnými pavouky a nesměly chybět ani vyřezané dýně, které jsme 
částečně dostali darem z Dýňobraní v Plandrech. Všem, kteří se zapojili či 
alej navštívili, moc děkujeme.

O týden později, kdy si s námi počasí pořádně hrálo, jsme vyšli za Mar-
tinem na koni a prošli Borovou. Ačkoliv nám pršelo a počasí nebylo oprav-
du příznivé, překvapila nás hojná účast. Na konci průvodu nás již tradičně 
čekala ohnivá show taneční skupiny Novus origo. Velké díky patří „Marti-
novi-Tomášovi“ a Timovi, že nás každoročně borovou hezkou procházkou 
provedou!

V prosinci nás čeká tradiční vánoční dílna pro seniory, tentokrát bu-
deme tvořit vánoční ozdoby ze skla a macramé andílky. Hlavně se ale 
s holkami těšíme, že se po půl roce zase v klidu uvidíme a dáme si něco 
dobrého na zub! No a vám všem přejeme klidný prosinec a pohodové 
Vánoce se svými blízkými!

Za Spolek TrojHáček Jana Pavlasová

TŘÍKRÁLOVÁ SBÍRKA 2024
Na začátku ledna můžete opět v českých městech a vsích potkat 
koledníky v kostýmech Tří králů. V návaznosti na starou lidovou 
tradici chodí od domu k domu nebo koledují v ulicích. 

I v Havlíčkově Borové a místní osadě Peršíkov budou koled-
níčci chodit při Tříkrálové sbírce, kterou již tradičně pořádá Cha-
rita České republiky (v našem regionu Oblastní charita Havlíč-
kův Brod) ve spolupráci s farností Havlíčkova Borová. 

Sbírka v naší obci proběhne v sobotu 6. ledna 2024. 
Z výtěžku sbírky poté Charita ČR celoročně pomáhá přede-

vším nemocným, handicapovaným, seniorům, matkám s dětmi 
v tísni a dalším jinak sociálně potřebným skupinám lidí. Podrob-
nější informace o záměru Tříkrálové sbírky 2024 naleznete na 
odkazu: https://hb.charita.cz/trikralova-sbirka/zamery-2024/

Otevřete nám, prosím, dveře a potřebným svá srdce a štědré 
dlaně. Společně s Tříkrálovou sbírkou pomůžete mnoha lidem 
v nouzi. 

Poklidný adventní čas, požehnané Vánoce a pevné zdraví 
Marie Doležalová
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VÁNOČNÍ KONCERT V KOSTELE
Rok se s rokem sešel a sbor Vitus Havlíč-
kova Borová pro své příznivce chystá na 
pátek 29. prosince 2023 od 17.30 hodin 
v  řadě již druhý vánoční koncert. Vy-
stoupíme v kostele sv. Víta v Havlíčkově 
Borové.

Členové sboru již teď pilně zkouší  
a díky novým předškolním a školním 
posilám to jde snadno. Není to o do-
konalosti, ale o společném díle a vy-
tváření vzájemného společenství. Jsme 

velice rádi, že se k nám i nadále chtějí 
přidávat další a další zpěváci a hudeb-
níci, bez ohledu na věk. Na koncert 
máme připraveno široké spektrum vá-
nočních písní, kde si snad každý přijde 
na své. Koncert záměrně směřujeme ke 
sklonku roku, tak abychom vánoční at-
mosféru mohli čerpat co nejdéle. 

Sbor Vitus ale nechystá jen vánoční 
koncert. Hudebně doprovodíme kla-
sickými koledami Živý Betlém, který 

zahraje divadelní spolek JenTak. Nejpr-
ve vystoupíme v pátek 22. prosince od  
17 hodin na Havlíčkově náměstí 
v Havlíčkově Brodě. O den později nás 
tradičně najdete v  naší milé Borové - 
v  kostele sv. Víta v  Havlíčkově Borové 
od 17 hodin. 

Největší odměnou je pro nás vy-
kouzlená radost a úsměv ve tvářích 
našich posluchačů. Podaří se nám to  
i letos?

Dana Musilová, Sbor Vitus

ADVENTNÍ A VÁNOČNÍ AKCE V OKOLÍ
Advent letos začal v neděli 3. prosince  
a čtvrtá neděle adventní je zároveň 
Štědrým dnem. Následuje vánoční tý-
den, Silvestr a Nový rok, ale vánoční 
období vlastně symbolicky uzavírá až 
6. ledna svátek Tří králů. V  krátkém  
a velmi neúplném přehledu nabízíme 
několik zajímavých akcí a cílů, kam lze 
během prosince s rodinou vyrazit a užít 
si krásnou atmosféru. 

Veselý kopec: Vánoce  
na Veselém Kopci
2. – 10. prosince od 9 do 16 hodin: 
program přiblíží tradiční vánoční zvyky, 
nabídne ukázky výroby předmětů pro-
vázejících vánoční čas v minulosti a do-
provodný kulturní program

Veselý kopec: Adventní jarmark
10. prosince od 9 do 15 hodin: tradiční 
jarmark, prodej výrobků lidových vý-
robků a doprovodný kulturní program

Hlinsko: Betlém vánoční
13. prosince 2023 – 7. ledna 2024,  
8.30 – 16 hodin

Výstava v památkové rezervaci Bet-
lém v Hlinsku, vánočně vyzdobené rou-
benky a betlémy lidových tvůrců. Jak 
naši předci slavili Štědrý večer, co ne-
smělo chybět na štědrovečerním stole 
nebo jaké dárky mohly nalézt děti pod 
vánočním stromečkem. (24. a 25. 12. 
zavřeno, 31. 12. od 8.30 do 13 hodin,  
1. 1. 2024 zavřeno, polední pauza vždy 
od 12 do 12.30)

Kladeruby: Vánočně osvětlená 
vesnička
5. prosince 2023 – 6. ledna 2024, 17 – 
19 hodin

Kladeruby na úpatí Železných hor, 
vánočně vyzdobená, teplé nápoje, hud-
ba a řada působivých světelných deko-
rací

Česká Bělá: Výstava betlémů
17. – 30. prosince, fara, farní zahrada  
a okolí kostela

Třicátý ročník výstavy, kterou každý 
rok staví Alena Sienská nejdřív v Polič-

Slavnostně nasvícené Kladeruby jsou v posledních letech cílem několika tisíc lidí. Procházka po 
nevelké vesničce totiž okamžitě každého vánočně naladí. Foto: Jiří Štekl

ce, od roku 2008 v  České Bělé. Desít-
ky nejrůznějších betlémů zaujme malé  
i velké návštěvníky na faře, na farní 
zahradě veliký slaměný betlém, u kos-
tela dřevěný. Otevřeno většinou od 15 
do 17 hodin, 17., 25. a 26. prosince od  
14 do 17 hodin, na Štědrý den od 9 do 
11 hodin. 

Havlíčkův Brod: Trhy a živý  
betlém
22. prosince od 10 do 17.30 hodin, 
Havlíčkovo náměstí

Od 10 hodin benefiční trhy výrobků 
klientů sociálních služeb brodské chari-
ty, od 17 hodin Živý betlém ochotnic-
kého spolku JenTak a spousta krásných 
koled s borovským sborem Vitus

Světlá nad Sázavou: Historické 
Vánoce a tradice 
3. listopadu 2023 – 7. ledna 2024, mi-
mořádná expozice ve světelském zám-
ku. Komentované prohlídky o tom, kdy 
se začaly Vánoce slavit, jak se slavily  

v průběhu dějin. Přehlídka 35 tematic-
ky nazdobených vánočních stromků: 
nechybí medový strom, porcelánový 
nebo perníčkový či strom v  národních 
barvách, prezentace výrobků skleně-
ných ozdob. Na nádvoří kolem kašny 
unikátní adventní věnec s obvodem  
48 metrů. 

Hana Tonarová

Víte, že…
Vánoční období ukončují Hromnice
Svátek Hromnic – 40 dní po narození 
Krista – se slaví 2. 2. Tehdy naši před-
kové sklízeli betlémy, někteří dokon-
ce i vánoční stromky. V kostelích se 
světí hromničky, které měly chránit 
úrodu před krupobitím a dům před 
neštěstím, zapalovaly se třeba při 
bouřkách. Hromnicemi začíná obdo-
bí, které končí masopustním vese-
lím. Následná Popeleční středa ote-
vírá postní období. V roce 2024 bude 
14. února.
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NOVINKY  
Z KNIHOVNY

KNIŽNÍ NOVINKY
V listopadu jsme doplnili naši knihovnu 
zase o nějaké knihy z  knižního fondu 
krajské knihovny, a to o poměrně žá-
dané tituly. Nově si tak můžete u nás 
zapůjčit poslední román Radky Třeští-
kové Kde jsi, když nejsi nebo nejnověj-
ší román od spisovatele Patrika Hartla 
Gazely, který je volným pokračováním 
jeho románu Prvok, Šampon, Tečka  
a Karel, který můžete znát i z  televize. 
Od oblíbené slovenské spisovatelky 
Keleové-Vasilkové román Olívie nebo 
román pro ženy od Caplinové Vinice 
ve Francii. Pro ty, co se rádi bojí, je tu 
thriller od Roberta Bryndzy Tíživé ticho. 
I v oddělení pro děti a mládež najdete 
spoustu překrásných novinek, tak si při-
jďte vybrat.

VÁNOČNÍ TVOŘENÍ 
V KNIHOVNĚ
V prosinci zveme všechny na tvoření do 
knihovny v pátek 15. prosince od 15 ho-
din do 16 hodin, kde si každý bude moci 
vytvořit vánoční lucerničku nebo papí-
rové ozdoby. Zastavit se mohou malí  
i velcí. Těšíme se na vás.

VÁNOČNÍ POSEZENÍ SE 
SVAŘÁKEM I HUDBOU
V  sobotu 16. prosince 2023 zveme 
všechny v  16 hodin do muzea na Vá-
noční posezení s živou hudbou, kterou 
zajistí borovské děti pod vedením uči-
tele hudby Františka W. Fraňka. Těšit se 
můžete na skladby klavírní, s doprovo-
dem houslí, i zpěv. Atmosféru dotvoří 
praskání dřeva z kamen a vůně svařáku 
či vánočního čaje. Přijďte se vánočně 
naladit a po koncertě i popovídat. 

VÁNOCE V KNÍŽKÁCH
Máme tu advent, dobu čekání na Váno-
ce, a vy nemusíte v této době jen uklí-
zet. Co takhle sáhnout po knize s  vá-
noční tématikou? 

Pro děti máme v knihovně hned ně-
kolik knih na toto téma. Pro nejmenší 
čtenáře tu je například obrázková kniha 
Co se děje o Vánocích. Vánoční koledy 
a Betlém od Albi si pak mohou půjčit 
majitelé kouzelného čtení. Pro čtená-
ře školou povinné tu máme soubor 
adventních příběhů Vánoce pro kočku, 
Strašidlo z  2. B o Vánocích od Petry 
Martiškové, příběh O malé jedličce na 
motivy Hanse Christiana Andersena 
nebo milé vyprávění ze série Soví kouz-
lo – Flóra a vánoční zázrak. Milovníkům 
Tlapkové patroly určitě nemůže ujít 

kniha Tlapky zachraňují svátky. A pro 
ty, kteří se chtějí dozvědět o tradičních 
zvycích českých i celého světa, je vhod-
ná kniha Kouzelné Vánoce, kde najdete 
i klasické české koledy. A pokud byste 
chtěli sáhnout i po knížkách o čertech, 
pak rozhodně po knize Čerti nikdy nespí 
od Jindřišky Kratschmarové nebo pak 
knihu O čertovi od Pavla Čecha.

Dospělí čtenáři, kteří se nechtě-
jí pouštět do čtení pohádek, mohou 
sáhnout po románu Zbožňuju Vánoce 
od Lindsey Kelkové, románu Vánoční 
prázdniny od Sophie Clairové, povíd-
kové knize Vánoční svařáček pro duši 
od Danky Šárkové nebo knize příběhů 
od Josefa Kroutvora Pomalu na cestě 
k  Betlému aneb Malá vánoční četba. 
Nadšencům naučné literatury nabízí-
me knihu České betlémy od Vladimíra 
Vaclíka, která sahá do historie českých 
betlémů.

Pokud se chcete podívat na nabídku 
knih na téma „Vánoce“, zadejte do ka-
talogu naší knihovny právě toto klíčové 
slovo a můžete vybírat z nabídky a zpří-
jemnit si adventní čas četbou s vánoční 
atmosférou.

Klára Vencová, 
 průvodkyně a knihovnice
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PODZIMNÍ SEZÓNA SKONČILA I MUŽŮM A DOROSTU. 
SPOUSTA TURNAJŮ NA NÁS ALE ČEKÁ I V ZIMĚ

Poslední mistrovské zápasy podzimní 
části letošní sezony odehráli borovští 
fotbalisté. A vcelku úspěšně. Áčko pře-
zimuje na druhém místě tabulky se šes-
tibodovou ztrátou na první Herálec, 
z  nejhoršího se snad dostalo i béčko 
a na druhém místě se prozatím usadil 
také dorost Havlíčkova Borová/Velká 
Losenice. Další naše mládežnické celky 
už mají po sezóně. 

Po sezoně také v  hospodě v  soko-
lovně proběhla rozlučka týmu s pod-
zimem. Jen pro zajímavost: nejlepším 
hráčem podle bodování trenérů byl vy-
hlášen brankář Michal Beránek. 

A TÝM: 
Áčku se závěr podzimu povedl na vý-
bornou a v posledních dvou kolech se-
sbírali jeho hráči plný počet bodů. V do-
mácím zápase nejprve Borová doma 
šesti brankami (hlavně po výborné 
první půli) vyprášila Věžnici a v úplném 
závěru si poradila na umělé trávě také 
s havlíčkobrodským céčkem. Suma su-
márum, druhé místo po polovině sezo-
ny můžeme určitě považovat za úspěch. 
Je třeba zmínit hlavně skvělou domácí 
bilanci, protože tým doma neztratil ani 
bod. Kaňkou je naopak venkovní prohra 
na Starém Ransku, které za celý podzim 
posbíralo pouhopouhých šest bodů.  
A tým by se tak na jaře měl prát mini-
málně o stupně vítězů. 

Nejlepším střelcem podzimu se stal 
s  třinácti trefami zkušený Roman Pro-
vazník, který tak je zároveň pátým nej-
lepším střelcem soutěže. 
HB – Věžnice 6:1(4:0). Provazník 2, 

Lipavský 2, 
Lupták, V. Pau-
šíma 
Havlíčkův Brod 
C – HB 1:2(0:1). 
Lupták, Pátek 

B TÝM: 
U borovské 
benfiky je situa-
ce poněkud slo-
žitější. V  důleži-
tém utkání totiž 
naše rezerva 
nedokázala bo-
dovat na hřišti 
Lučice B, která 
se tou dobou 
krčila u dna ta-
bulky a pustila 
tak domácí v ta-
bulce na dostřel. Poslední utkání proti 
Lípě B tak dostalo velmi zásadní punc. 
Domácím se naštěstí podařilo zápas 
bravurně zvládnout. V  prvním poloča-
se byli hosté o něco aktivnější, ale do 
druhé půli domácí nastoupili s  vervou 
a dokázali třemi brankami (z toho hned 
dvě vstřelili mladí dorostenci) strhnout 
vítězství na svoji stranu. V  tabulce se 
tak Borová B posunula na osmé místo 
s  pětibodovým náskokem na poslední 
Vísku, která má však stejně bodů jako 
další dva celky. Jaro tak bude nejspíš 
ještě hodně zamotané. 
Lučice B – HB B 1:0(0:0)
HB B – Lípa B 3:1(0:0). Kryštofek, M. Ja-
náček, Lipavský 

DOROST: 
Svůj závěrečný zápas se-
hráli také naši dorostenci, 
kteří jsou v  soutěži slou-
čeni s klubem z Velké Lo-
senice. Na hřišti Šmolov 
to dlouho vypadalo na 
remízu, ale v  úplném zá-
věru povedenou střelou 
zápas rozhodl kapitán Voj-
ta Kulhánek. Dorost je tak 
se šestnácti body na dru-
hém místě tabulky s šesti-
bodovou ztrátou na Jiřice. 
Důležité je ale také to, že 
se hned několik mladých 
dorostenců zapojuje do 
sestav A i B týmu a je tře-
ba říci, že úspěšně. Často 
se chlapci dostávají rov-
nou do základních sestav 
a mnohdy důležitými ak-
cemi a góly pomáhají roz-
hodovat utkání. To je věc, 
která v borovském fotbale 
byla dlouhé roky nevída-
ná a můžeme jen doufat, 

že se mladíci v brzké budoucnosti sta-
nou tahouny našeho dospělého fotba-
lu. Talentovaných hráčů v týmu najde-
me celou řadu...

Oceněním jejich snahy je fakt, že 
hned tři z nich (Kulhánek, Bratršovský, 
Janáček) se v nedávných dnech dostali 
do výběrů OFS Havlíčkův Brod mladšího 
dorostu (U17), který během podzimu 
hraje meziokresní soutěž. 

Marek Janáček a David Bratršovský 
pak také patří do desítky nejlepších 
střelců okresního přeboru. Jen tak dál, 
chlapci! 

Šmolovy – HB 2:3(2:2). A. Burian, 
Bratršovský, Kulhánek 

S koncem podzimu ale dění v klubu 
nekončí. Tři hráči ročníku 2013 se v lis-
topadu představili v  okresním výběru 
U11 (Tonar, Veselý, Blažek), mix starších 
a mladších žáků se představí na umělé 
trávě v Chotěboři, a mládežnické týmy 
v zimě čeká celá řada halových (a mož-
ná i venkovních) turnajů. 

V  listopadu také mladší přípravka 
přijala pozvání havlíčkobrodského Slo-
vanu a sehrála venkovní miniturnaj na 
umělé trávě a děti také v neděli dojíždě-
jí za tréninky do tělocvičny v Hamrech 
nad Sázavou. 

Máme za sebou rozhodně jednu 
z  těch nejúspěšnějších půlsezon v  his-
torii borovské kopané, kterou zastupu-
je hned sedm celků. Úspěchy slavíme 
nejen u dospělých, ale také u mládeže, 
která patří ke špičce v  měřítku okresu 
Havlíčkův Brod. Velké díky všem, kteří 
se na podzim jakkoliv podíleli na cho-
du klubu, organizaci utkání, přípravě 
občerstvení, brigádách anebo nám 
zkrátka jen drží palce. Snad jsme vám 
během podzimu nabídli dost radosti. 

Jakub Janáček

Naši dorostenci letos spojili síly s Velkou Losenicí. Spolupráce nese ovoce, 
chlapci na podzim nepoznali hořkost porážky. Foto: Aleš Frühbauer

Nejlepším hráčem se podle známek trenérů stal gólman Michal 
Beránek. Foto: Jakub Janáček
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ZUBNÍ POHOTOVOST PROSINEC 2023
9. - 10. 12.                     MUDr. Coufalová Petra, Družstevní 568, Žďírec nad Doubravou, tel: 725583733

16. - 17. 12.                  MUDr. Venosová Naděžda, Humpolecká 244, Havlíčkův Brod, tel: 569 426 107

23. 12.                           NEOBSAZENO

24.12.                            MDDr. Havlíček Ondřej, Sázavská 427, Habry, tel: 777730557

25. - 26. 12.                  NEOBSAZENO

30. - 31. 12.                  MDDr. Drápelová Zuzana, Husovo nám. 235, Ledeč nad Sázavou, tel.: 569722318

V případě, že je služba NEOBSAZENA, je možno využít zubní pohotovosti v okrese Jihlava - https://www.nemji.cz/zubni-pohotovost-2013/d-5531

K A L E N D Á Ř   A K C Í    
P Ř E D   N Á M I

9. 12. 2023 18:00 ZPÍVÁNÍ V DEŠTI

15. 12. 2023 15:00 - 
16:00 VÁNOČNÍ TVOŘENÍ, pozvánka str. 12

16. 12. 2023 16:00 VÁNOČNÍ POSEZENÍ S HUDBOU,  
pozvánka str. 12

17. 12. 2023 13:30 VÁNOČNÍ BESÍDKA, pozvánka str. 2
23. 12. 2023 17:00 ŽIVÝ BETLÉM, pozvánka str.2
29. 12. 2023 17:30 VÁNOČNÍ KONCERT, pozvánka str. 2
30. 12. 2023 20:00 OBECNÍ PLES OUDOLEŇ, pozvánka str. 14
31. 12. 2023 od 13:00 SILVESTROVSKÝ VÝBĚH, pozvánka str. 2
2., 9., 16.,  a 

23. 12. 2023 17:00 SOUSEDSKÉ POSEZENÍ, PERŠÍKOV,  
pozvánka str. 2

6. 1. 2024 TŘÍKRÁLOVÁ SBÍRKA, více info. str. 10

6. 1. 2024 18:00 VÝROČNÍ VALNÁ HROMADA, pozvánka str. 
14

13. 1. 2024 20:00 MYSLIVECKÝ PLES, pozvánka str. 14

SBĚRNÝ DVŮR
V prosinci bude otevřen sběrný 

dvůr:
středa: 6. 12., 20. 12.

sobota: 16. 12., 30. 12.
  Otevírací doba je vždy od 10 do  

12 hodin. 

Anastázie Frűhbauerová se narodila  
23. října v 7.52 hodin rodičům Micha-
ele a Zdeňkovi Frűhbauerovým. Vážila 
3140 gramů a doma se na ni těšil brat-
říček Mikulášek. Celé rodině přejeme 
hodně zdraví.

MS Havlíčkova Borová

si Vás dovoluje pozvat na náš tradiční

MYSLIVECKÝ PLES

13.1.2024 v místní sokolovně od 20 hod.

                                  Bohatá tombola,

                                  Zvěřinové speciality,

                           K tanci a poslechu hraje

                           Variace

 Na Vaši účast se těší pořadatelé
www.ms-havlickovaborova.cz

Výbor SDH Havlíčkova Borová
srdečně zve své členy na 

VÝROČNÍ VALNOU HROMADU,
která se uskuteční 6. ledna 2024

v sokolovně.
Začátek v 18:00 hod.
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Dramatizace pohádky Boudo budko ve třídě Motýlků. Foto: MŠ

Nemocnice pro medvídky - Sluníčka navštívila paní doktorka Lenka Ne-
volová. Foto: MŠ

I letos se základní škola zapojila do projektu Záložka do školy. Partnerskou 
školou se pro letošní rok stala ZŠ a MŠ Košarovce na Slovensku. Foto: ZŠ

Žáci deváté třídy si pro spolužáky připravili strašidelnou stezku. Foto:  
Jakub Janáček

Děti z prvního stupně vyrazili v listopadu po stopách divokých prasat. 
Foto: Jana Žáková

Žabky si vyzkoušely, jak v lidském těle fungují plíce. Foto: MŠ Děti si strašidelnou alej užily i v převlecích. Foto: Pavla Čelanská

Uspávání broučků je už tradicí. Foto: Jakub Janáček
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Přesně na den a měsíc před Štědrým dnem se na borovském náměstí 
objevil vánoční strom, který se sem přestěhoval z lokality u Lukšovy 
chalupy. Foto: Hana Tonarová

Dámský sekáč se konal podruhé a opět se našlo několik desítek kupují-
cích, kteří přišly nakoupit pěkné kousky. Foto: Lucie Chlubnová

Svatý Martin v podání Tomáše Strnada a jeho koně Tima. Foto: Linda 
Burianová


